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Введение

В экспериментальной психологии популярно использование

компьютеров и планшетов для предъявления заданий испытуемым. При

помощи таких электронных устройств можно точнее замерять ответы

испытуемых, а также создавать сложные дизайны экспериментов. Однако,

при использовании такого вида электронных устройств не учитывается то,

что экраны компьютеров излучают определенный свет, который может

повлиять на ответы испытуемых.

В сетчатке человека присутствуют фоторецепторные клетки,

вырабатывающие фотопигмент меланопсин. Меланопсин влияет на

регуляцию циркадных ритмов, а также на уровень бодрствования. Клетки,

содержащие меланопсин, наиболее чувствительны к свету, смещенному в

синюю часть видимого спектра. Именно такой свет, как правило, излучают

экраны электронных устройств. Таким образом, использование компьютеров

при проведении эксперимента может повлиять на уровень бодрствования

испытуемых, а, следовательно, и на качество их ответов.

В данной работе объектом исследования является влияние параметров

освещения на человека. Предметом изучения является влияние цветовой

температуры света экрана компьютера на успешность выполнения

когнитивных задач. В нашей работе мы сконцентрировали внимание на

использовании компьютеров, а не других источников освещения

(светодиодных ламп, люминесцентных ламп, ламп накаливания), поскольку

данный тип освещения почти не рассматривался в контексте влияния на

выполнение когнитивных задач. Кроме этого, цветовую температуру экрана

легче регулировать в повседневных условиях, по сравнению с цветовой

температурой ламп. Это позволяет использовать результаты данного

исследования в прикладных целях: при разработке дизайнов
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психологических экспериментов, а также при устройстве рабочих и учебных

мест.

Цель данной работы - установить влияние цветовой температуры света

на успешность выполнения когнитивных тестов. Для достижения этой цели

был выполнен ряд задач. Был проведен поиск и ознакомление с научной

литературой на тему влияния параметров освещения на человека. Также была

проведена практическая часть: разработка методики и стимулов, проведение

эксперимента. В конечном итоге, были проанализированы получившиеся

данные и сделаны соответствующие выводы.

Структура работы соответствует перечисленным выше задачам. В

работе представлен литературный обзор. Затем описан проведенный

эксперимент: стимульный материал, методика. Далее приводится анализ

полученных данных и выводы по результатам. В заключении подводятся

итоги проделанной работы.

Вопросы, затрагиваемые в данной работе, актуальны для

экспериментальной психологии, психологии среды, а также для изучения

когнитивных способностей человека.
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Рис. 1. Шкала градусов Кельвина

Литературный обзор

Цветовая температура света

Объектом нашего исследования является влияние параметров

освещения на успешность выполнения когнитивных тестов. В качестве

изучаемого параметра освещения мы выбрали цветовую температуру света.

Цветовая температура света измеряется в градусах Кельвина. Начало

отсчета шкалы Кельвина (Рис. 1) 0K (-273,15 °C) является абсолютным нулем

температуры. Такой температурой обладает абсолютно черное тело, которое

поглощает все падающее на него излучение и ничего не отражает.

Несмотря на то, что абсолютно черное тело не отражает свет, оно

может излучать свет при нагревании. При этом мы можем увидеть цвет

абсолютно черного тела. Этот цвет будет зависеть от того, до какой

температуры нагреется абсолютно черное тело. Именно это свойство легло в

основу определения цветовой температуры: цветовая температура – это

температура абсолютно черного тела, при которой оно испускает излучение

того же цветового тона, что и рассматриваемое излучение (Дойников, 1999).

Любой видимый нами источник света имеет положительную цветовую

температуру. Чем выше цветовая температура, тем визуально источник света

выглядит более холодным. Соответственно, чем меньше цветовая

температура, тем визуально источник света выглядит более тёплым.
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Влияние света на человека

Согласно исследованиям, источники с разной температурой света

могут оказывать различное влияние на человека. Известно, что свет, помимо

непосредственно улучшения видимости, влияет на физиологические

процессы человека. Предъявление различных видов света может влиять на

циркадные ритмы человека, его настроение и уровень бодрости (Phipps-

Nelson et al., 2009), увеличение температуры тела и учащение сердечного

ритма, а также на подавление мелатонина (Küller et al., 2006). Данные

невизуальные эффекты (non-visual effects) света присутствуют даже у

некоторых слепых людей (Czeisler et al., 1995; Vandewalle et al., 2013), что

предполагает, что эти эффекты независимы от той части визуальной

системы, которая ответственна за формирование изображений.

Известно, что за распознавание объектов отвечают

светочувствительные клетки: палочки и колбочки. Они регистрируют

поступающий свет при помощи зрительных пигментов, передают

информацию в головной мозг человека. На основе этой информации человек

может различать форму, цвет и движение объектов. Однако, помимо палочек

и колбочек, в сетчатке глаза присутствует третий тип фоторецепторных

клеток, который был открыт в 1990-е годы (Berson et al., 2002).

Данные тип клеток получил название «внутренние

светочувствительные ганглиозные клетки сетчатки» - intrinsically

photosensitive retinal ganglion cells (ipRGCs). Эти клетки имеют нервные связи

с двумя образованиями в мозгу: супрахиазматическими клетками,

являющимися биологическими часами мозга, и с шишковидной железой

(эпифизом). Шишковидная железа регулирует секрецию определенных

гормонов в организме (Иоффе, 2010).

Предыдущие исследования показали, что по крайней мере часть

невизуальных эффектов света происходит при участии внутренних
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светочувствительных ганглиозных клеток сетчатки (Hattar et al., 2002; Van

Bommel, 2002). В частности, было обнаружено, что система ipRGCs

оказывает прямой эффект на циркадные ритмы человека (Brainard et al.,

2005).

Светочувствительные ганглиозные клетки сетчатки (ipRGCs)

вырабатывают фотопигмент меланопсин (Berson et al., 2002), поэтому сама

система получила название меланопсин-зависимой фоторецепторной

системы. Меланопсин – это фотопигмент, шестой опсин, обнаруженный в

сетчатке млекопитающих. Он принимает участие в регуляции циркадных

ритмов и в зрачковом рефлексе, но не в формировании изображения (Berson

et al., 2002). Меланопсин регулирует функции организма (концентрацию

гормонов, режим сна, уровень бодрствования, температуру тела) в

зависимости от времени суток.

Согласно исследованиям, клетки, содержащие меланопсин, наиболее

чувствительны к свету, смещенному в синюю часть видимого спектра, с

длиной волны приблизительно 490 нанометров (Provencio et al., 2000; Enezi

et al., 2011; Wood et al., 2013; Ámundadóttir et al., 2016). После данного

открытия появились исследования, подтверждающие более интенсивное

влияние синего света (или насыщенного синим света - blue-enriched white

light) на циркадные ритмы человека, по сравнению с белым светом.

Так, например, в двух исследованиях Lockley et al. (2006) и Cajochen et

al. (2005) авторы продемонстрировали, что воздействие синим светом

оказывает большее влияние (по сравнению с желтым или зеленым светом) в

подавлении выработки мелатонина и изменении циркадных фаз. Синий свет

также влияет на температуру тела и уровень бодрствования человека.

В исследовании Chellappa et al. (2011) было показано, что у

испытуемых, которых подвергали воздействию более холодного света

(6500K), подавление выработки мелатонина, а также улучшение
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самочувствия и повышение уровня субъективной бодрости происходило в

большей степени, чем у тех испытуемых, которых подвергали воздействию

более теплого света в 2500K или 3000K.

Таким образом, доказывается влияние синего света на циркадные

ритмы человека и уровень бодрствования (по оценке самих испытуемых). В

свою очередь, результаты экспериментальных исследований показывают, что

изменения в циркадных ритмах человека оказывают краткосрочное

воздействие на различные аспекты когнитивной деятельности, включая

работу внимания, рабочей памяти и исполнительных функций (Rouch et al.,

2005; Haidarimoghadam et al., 2016; Kazemi et al., 2016).

Иными словами, воздействие синим светом должно влиять не только на

физиологические процессы человека, но и, опосредовано через

физиологические процессы, на выполнение когнитивных задач. Данное

предположение подтверждается рядом экспериментальных работ.

Так, например, в исследовании Baek (2015) было показано, что

воздействие синим светом снижает амплитуду альфа-ритма у испытуемых и

улучшает устойчивость внимания. В двух других исследованиях Phipps-

Nelson et al. (2009) и Viola et al. (2008) авторы продемонстрировали, что

источники освещения с синим светом в дневное время повышают

субъективный уровень бодрствования, а также улучшают выполнение

когнитивных задач.

Также исследования в этой области говорят о том, что свет с более

высокой цветовой температурой обеспечивает улучшение в таких

когнитивных сферах, как устойчивость внимания, рабочая память (Cajochen

et al., 2011; Hawes et al., 2012) и переключение задач (Ferlazzo et al., 2014).


[…]


менее сложных изображений (24 однонаправленные решетки) M = 3,6

пропуска, SE = 0,908. Во второй серии при предъявлении более сложных

изображений M = 0,9 пропуска, SE = 0,362; при предъявлении менее

сложных изображений M = 0,4 пропуска, SE = 0,239.

Рисунок 23. Количество пропусков в зависимости от цветовой температуры экрана, номера серии

и сложности изображения
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Таким образом, результаты показывают, что на количество пропусков

испытуемых значимо влиял фактор номера серии (F(1,58) = 45,56, p < 0,001).

Различие же в результатах по фактору сложности изображения (F(1,58) =

0,936, p = 0,337) не является статистически достоверным.

Что же касается фактора цветности света, результаты показали, что

участники из группы с теплым светом в среднем совершали чуть больше

пропусков, чем участники из группы с холодным светом. Однако, разница

между группами не является статистически значимой F(1,58) = 1,326, p = 0,25
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Обсуждение результатов

Полученные результаты говорят о том, что на процент правильных

ответов, а также на скорость реакции испытуемых значимо влияет сложность

задачи (пространственная упорядоченность тестовой матрицы). То есть, на

предъявление более сложных (менее упорядоченных) изображений

участники отвечали медленнее, а также давали меньше правильных ответов.

Кроме этого, результаты показывают, что на процент правильных

ответов, а также на количество пропусков у испытуемых значимо влияет

номер серии. Участники в первой серии давали меньше правильных ответов,

а также совершали больше пропусков, по сравнению со второй серией. То

есть, наблюдается эффект научения. Можно предположить, что возможное

влияние цветовой температуры экрана на параметры выполнения

испытуемыми тестовой задачи нивелировалось эффектом научения. Если бы

испытуемые, например, за день или два до исследования прошли

тренировочную сессию, в результате которой достигли стабильного уровня

выполнения предложенной задачи, в исследовании нам, возможно, удалось

бы выявить влияние цветовой температуры монитора на успешность

решения задачи или время реакции. Однако в рамках данного исследования у

нас не было возможности проводить такое обучение каждого испытуемого.

Нами не было обнаружено значимого влияния цветовой температуры

экрана ни на один из замеряемых параметров. Возможной причиной является

недостаточное время воздействия светом на испытуемых. Согласно,

исследованиям внутренних светочувствительных ганглиозных клеток

сетчатки (ipRGCs), вырабатывающих фотопигмент меланопсин, эффект от

синего света достигается в полной мере приблизительно через двадцать

минут после начала воздействия (Vandewalle et al., 2009). Таким образом,

эффект от воздействия синего света мог быть не обнаружен в данном

исследовании из-за недостаточного времени воздействия светом на
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испытуемых (время эксперимента составляло двадцать минут). Стоит,

наверное, объяснить, почему у нас такое время – при проведении

большинства психологических исследований время взаимодействия

испытуемого с монитором обычно составляет не более 20 минут.

Еще один фактор, который следует учитывать при проведении

исследования влияния цветовой температуры экрана на работу испытуемых –

тип предъявляемых заданий. Согласно Chellappa et al. (2011), синий свет

оказывал наибольшее влияние в заданиях, требующих постоянного

внимания, по сравнению с заданиями на исполнительные функции. О

влиянии типа задач в такого рода исследованиях говорят и другие ученые

(Huiberts et al., 2015). Задача, которую решали испытуемые в нашем

исследовании, относится как раз к такому типу (требует постоянного

сосредоточенного внимания на стимулах).

Помимо типа заданий на эффект от цветовой температуры экрана

могло повлиять время проведения эксперимента (Rautkyla et al., 2010).

Эксперимент проводился с 11:00 до 20:00, то есть, в дневное и вечернее

время. Отметим, что в исследованиях, описанных в литературе,

эксперименты проходили в различное время дня: утреннее (Münch et al.,

2016; Hartstein et al., 2017), вечернее (Heath et al., 2014; Chellappa et al.,

2011), и ночное (Motamedzadeh et al., 2017).

Помимо внешних факторов, на результаты эксперимента могли

повлиять характеристики участников, такие как хронотип и пол. Согласно

исследованиям, хронотип может влиять на производительность выполнения

различных когнитивных задач, например, задач на внимание и когнитивную

гибкость (Schmidt et al., 2007). Пол также может влиять на выполнение

когнитивных задач. Согласно исследованию, Hartstein et al. (2017), участники

разного пола под воздействием синего света показали различные результаты:
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женщины отвечали быстрее в заданиях на переключении задач, а мужчины

отвечали быстрее в заданиях на внимание go/no-go task.

Результаты этих исследований мы учли при анализе полученных

данных. В нашем исследовании участники заполняли опросник Хорна-

Остберга на определение хронотипа. Данные этих опросников мы

использовали в дальнейшем при анализе результатов. В обеих группах

оказалось одинаковое количество участников с разными хронотипами. Кроме

этого, не было обнаружено влияние хронотипа на результаты. О влиянии

пола на результаты мы не можем что-либо утверждать, так как среди

шестидесяти участников было всего десять мужчин. Тем не менее, в обеих

группах было одинаковое соотношение мужчин и женщин.
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Заключение

В данной работе исследовалось влияние цветовой температуры экрана

на параметры выполнения когнитивных задач: процент правильных ответов,

скорость реакции и количество пропусков.

В проведенном исследовании не было обнаружено значимого влияния

цветовой температуры на анализируемые показатели.

В обеих группах (теплый и холодный свет) мы наблюдали выраженный

эффект научения. Испытуемые давали больше правильных ответов и реже

пропускали целевой стимул во второй серии по сравнению с первой.

Можно предположить, что для выявления влияния цветовой

температуры монитора на выполнение когнитивных задач необходимо более

длительное воздействие светом, а также, возможно, предварительное

обучение испытуемых выполнению тестовых заданий для того, чтобы

исключить эффект научения.
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