РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу студентки СПбГУ
Ибрагимовой Алёны Георгиевны на тему
«Влияние параметров освещения на успешность выполнения
когнитивных тестов»

Данная работа направлена на изучение влияния цветовой температуры света, излучаемого монитором компьютера, на успешность выполнения когнитивных задач. Данная задача представляется актуальной в связи с широким использованием персональных компьютеров как на рабочих и учебных местах, так и для проведения разного рода исследований, например, в области экспериментальной психологии, многие из которых реализуются удаленно он-лайн. При этом, недостаточно изучено влияние собственного света, излучаемого экранами данных устройств, на работоспособность испытуемых и результаты решения ими разного рода задач.

Структура работы соответствует традиционному плану со всеми необходимыми разделами. Во введении кратко охарактеризована рассматриваемая научная проблема, четко сформулированы цель и задачи исследования, а также основная гипотеза. Литературный обзор отражает современное состояние изучаемой проблемы, содержит три подраздела, где полно рассматриваются различные аспекты проблемы и в конце обозначается круг нерешенных задач, к которым и обращается автор в своем исследовании. Описанные в соответствующем разделе работы методы адекватны поставленным задачам. По данному разделу возник вопрос – чем был обусловлен выбор когнитивной задачи, выполняемой именно на компьютере? Почему не была использована когнитивная задача, которую бы испытуемый мог решить, например, на листе бумаги, сидя перед экраном?

Работа выполнена аккуратно, оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР. Автор провел тщательный анализ литературы по исследуемой проблеме, провел объемное и трудоемкое исследование и осуществил глубокий анализ его результатов.

Серьезных замечаний по существу работы нет. В качестве пожелания для дальнейших исследований данной темы следует отметить, что было бы интересно сделать перекрестный дизайн эксперимента, когда первая выборка испытуемых подвергалась бы воздействию теплого света, а вторая выборка – воздействию холодного света, через определенное время группы бы получали воздействие светом, противоположным использованному в первом сете эксперимента. Таким образом будет возможно оценить влияние цветовой температуры экрана на эффективность решения когнитивных задач у одних и тех же испытуемых. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам на степень бакалавра, и, несомненно, заслуживает оценки «отлично».

Научный сотрудник
лаборатории
физиологии зрения
Института физиологии
им. И.П.Павлова РАН,
к.б.н.

Якимова Елена Геннадьевна